Дело №1-79/2023

УИД 22RS0026-01-2023-000348-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красногорское 15 декабря 2023 года

Красногорский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Горбуновой Е.В.,

при секретаре Савиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красногорского района Алтайского края Лоренц М.М., 

защитника адвоката Бычковой Т.Г. представившей удостоверение №, ордер № от 02.11.2023г.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее-специальное, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей на иждивении 2 несовершеннолетних детей, не военнообязанной, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находилась на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, где на дороге обнаружила банковскую карту Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации №, привязанную к банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, на имя Х.Д.С., оснащенную бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), после чего, у нее возник преступный умысел направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Х.Д.С., находящихся вышеуказанном банковском счетевышеуказанной банковской карты, путем осуществления расчета за покупки в торговых организациях 

<

адрес>. 

С этой целью ФИО1 присвоила вышеуказанную банковскую карту и тем самым обратила её в свою пользу, получив доступ к принадлежащим Х.Д.С. денежным средствам, находящимся на счете № банковской карты Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации №.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и, желая наступления данных последствий, действуя тайно, ФИО1, находясь в магазине «Удачный», расположенном по адресу:

<

адрес>, используя ранее обращенную в свою пользу банковскую карту Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации №, привязанную к банковскому счету № на имя Х.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 11 минут совершила покупки на сумму 

<

данные изъяты>, оплатив их через терминал, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), то есть тайно похитила денежные средства, принадлежащие Х.Д.С., с банковского счета № банковской карты № Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации.

Таким образом, в результате своих умышленных преступных действий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 11 минут, тайно похитила денежные средства, с банковского счета № банковской карты № Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации, принадлежащие Х.Д.С., чем причинила последнему материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии.

Допрошенная при проведении предварительного расследования в качестве подозреваемой (л.д.38-41) ФИО1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 05 минут проходя мимо дома, по адресу: 

<

адрес> на дороге, на проезжей части она нашла банковскую карту фиолетового цвета, карта была не именная, подняв карту с земли, она её положила карман штанов и пошла дальше. Размер денежных средств на найденной банковской карте ей был не известен. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, понимая, что на счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, к которым у неё был доступ, также что эти деньги ей не принадлежат и она воспользуется ими против воли владельца этой карты, имея намерение данной картой рассчитаться только в тот вечер, просто чтобы проверить получится ли совершить при помощи неё покупку, не намереваясь использовать ее далее, находясь в магазине «Удачный», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут она совершила три покупки на суммы 

<

данные изъяты>. После чего, забрала покупки и пошла на работу, при этом проходя около 

<

адрес>, она положила карту на бетонную плиту. Сама она лично, никаких попыток найти хозяина не предпринимала. Около 17 часов 30 минут на работу приехал 

<

данные изъяты> Х.Д.С., подошел к ней и спросил у неё, где его карта, на что она пояснила, что оставила карту на бетонной плите, расположенной около 

<

адрес>, и они вместе поехали на это место, где она передала карту Х.Д.С.. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она пришла домой к Х.Д.С. и полностью возместила ему причиненный мной ущерб.

Допрошенная на предварительном следствии в качестве обвиняемой ФИО1 (л.д. 77-79, 146-149) виновной себя в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила показания, данные ею в качестве подозреваемой в полном объеме.

При проверке показаний на месте (л.д.52-58) подсудимая ФИО1 в присутствии защитника указала на магазин «Удачный», расположений по адресу:

<

адрес>, в котором она ДД.ММ.ГГГГ совершала покупку товаров, при помощи банковской карты Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации принадлежащей потерпевшему Х.Д.С.

Кроме полного признания, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями потерпевшего Х.Д.С., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 22-25) о том, что у него имеется банковская карта Полевого учреждения Банка России №, открытая в ЗАТО «Сибирский».

ДД.ММ.ГГГГ утром, около 09 часов 00 минут, когда он находился в своем автомобиле, он видел что банковская карта находилась при нем. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут находился у себя дома, когда на сотовый телефон пришло CMC-сообщение о том, что с его банковской карты происходят списания денежных средств, а именно: на суммы 

<

данные изъяты>. Местом совершения операции был указан магазин «Удачный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он сначала поискал свою карту у себя дома, и после того, как её не нашел он поехал в этот магазин, чтобы узнать, кто только что оплачивал товар его банковской картой. Продавец магазина П.Н.А., которая сказала, что недавно в магазине приобретала товар ФИО1, которую он знает как жительницу села Быстрянка. Встретив ФИО1 он спросил у последней, где его карта, на что она ответила, что она её выбросила, оставив на бетонной плите. Далее они вместе поехали к указанной ею бетонной плите, которая расположена около дома по адресу: 

<

адрес>, где она подобрала оставленную его карту и отдала ему. Материальный ущерб составляет 

<

данные изъяты> рубль, данная сумма является для него существенной. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возвратила ему потраченные деньги. Распоряжаться своей банковской картой и денежными средствами, находящимися на ней, он ФИО1 не разрешал. Причиненный материальный ущерб ему возмещен, однако примиряться с ФИО1 не желает.

Показаниями свидетеля П.Н.А., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д. 59-63) о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в магазине «Удачный», в указанное время в магазине ФИО1 приобрела товар, рассчитывалась картой. При этом она попросила «пробить» товар и оплатить его по очереди, пояснив что не знает баланс карты. На ее вопрос о принадлежности карты, ФИО1 ответила, что только что нашла её на улице. Примерно через 15-20 минут в магазин пришёл глава администрации Х.Д.С. и спросил у неё кто сейчас в магазине оплачивал товар картой, на что она пояснила, что приходила ФИО1 и рассчитывалась найденной картой, после чего Х.Д.С. ушел.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-14), согласно которого у потерпевшего Х.Д.С., находящегося по адресу: 

<

адрес> была изъята и осмотрена банковская карта № Полевого учреждения Шолоховское Центрального Банка Российской Федерации.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2023г. (л.д. 30-32), согласно которого в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> были изъяты чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3-х шт.

Протоколом осмотра документов от 11.08.2023г. (л.д. 64-66), согласно которого осмотрены: чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3-х шт.; ответ, предоставленный Полевым учреждением Шолоховское Центрального банкаРоссийской Федерации о движении денежных средств по счету № открытого на имя Х.Д.С.

Согласно представленной выписке на имя Х.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ в Полевом учреждении Шолоховкий Центрального Банка Российской Федерации, расположенном вЗАТО Сибирский, открыт счет №, к которому привязана банковская карта №.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2023г. (л.д.67), указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-86), согласно которого осмотрен ответ, предоставленный Полевым учреждением Шолоховское Центрального банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету №, от крытого на имя Х.Д.С.

Согласно представленной выписке на имя Х.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ в Полевом учреждении Шолоховский Центрального Банка Российской Федерации, расположенном в ЗАТО Сибирский, открыт счет №, к которому привязана банковская карта №.

ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанного банковского счета, оформленного на имя Х.Д.С. были произведены списания денежных средств на суммы 

<

данные изъяты> рублей. Точка совершения операций: 

<

данные изъяты>».

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.08.2023г. (л.д.87), в соответствии с которым ответ по движению денежных средств, указанный выше, приобщен в качестве вещественных доказательств. 

Иными документами: заявлением Х.Д.С. от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.8); протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого ФИО1, добровольно призналась в том,что ДД.ММ.ГГГГ с найденной карты принадлежащей Х.Д.С. с помощью бесконтактной оплаты в магазине «Удачный» совершила хищение денежных средств на сумму 341 рубль, что подтвердила подсудимая в судебном заседании (л.д. 18.)

Суд, исследовав в совокупности вышеприведенные доказательства, считает, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, представленными и исследованными в судебном заседании.

С учетом исследованных материалов дела, наблюдая за поведением подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в период совершения инкриминируемого ею деяния. Подсудимая ориентируется в месте и во времени, в судебно-следственных ситуациях, активно осуществляет свою защиту, и каких-либо сомнений в её психической полноценности у суда не возникает.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Факт хищения подсудимой денежных средств с банковского счета потерпевшего Х.Д.С. нашел свое полное подтверждение в совокупности исследованных судом доказательств, в признательных показаниях подсудимой на предварительном следствии, проверенных судом и подтвержденных ею в судебном заседании, в показаниях потерпевшего Х.Д.С., допрошенного на предварительном следствии и оглашенном в судебном заседании показаниях свидетеля П.Н.А.

Показания подсудимой ФИО1, допрошенной на предварительном следствии в присутствии защитника, подтвердившей их достоверность в судебном заседании, согласуются с показаниями вышеперечисленных свидетелей, показаниями потерпевшего и совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, в связи с чем, оснований сомневаться в их достоверности, у суда не имеется. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, исследованные судом, получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

В судебном заседании установлено, что подсудимая в установленные период времени и месте, тайно и без разрешения собственника, умышленно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие потерпевшему, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб. 

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства потерпевшего были похищены со счета, открытого на имя потерпевшего с использованием принадлежащей ему карты.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен, материальный ущерб возмещен.

При назначении наказания суд в соответствие со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление, оконченное, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и заместителем главы Администрации Быстрянского сельсовета Красногорского района удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, проживает с двумя несовершеннолетними детьми, с мужем.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний, в том числе, в ходе проверки их на месте, ее возраст, состояние здоровье, возмещение ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетних детей. 

Иных обстоятельств, подлежащих признанию и учету в качестве смягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, ее материального и семейного положения, совокупного дохода семьи, графика работы, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление и перевоспитание осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что условная мера наказания в полной мере обеспечит цели наказания, с возложением определенных обязанностей, установив испытательный срок в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым руководствоваться при назначении наказания подсудимой ФИО1 положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, 53.1 УК РФ не имеется. 

Также не усматривает суд и оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность и возраст виновной, ее материальное положение, обстоятельства дела, установленные судом.

Вещественные доказательства: банковскую карту № Полевого учреждения Шолоховского Центрального банка Российской Федерации,необходимо оставить по принадлежности у Х.Д.С., чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3-х шт., ответпредоставленный Полевым учреждением Шолоховского Центрального банкаРоссийской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежныхсредств по счету№ открытого на имя Х.Д.С., ответ предоставленный Полевым учреждением Шолоховское Центрального банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ хранить при материалах уголовного дела. 

По делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату Бычковой Т.Г. за оказание ею юридической помощи подсудимой ФИО1 в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования.

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, исходя из того, что взыскание процессуальных издержек может отразиться на материальном положении несовершеннолетних детей, ФИО1, следует от возмещения процессуальных издержек освободить.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 (шести ) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.ч. 1-4 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 06 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленный данным органом день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: банковскую карту № Полевого учреждения Шолоховского Центрального банка Российской Федерации, оставить по принадлежности у Х.Д.С., чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3-х шт., ответ предоставленный Полевым учреждением Шолоховского Центрального банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету №, открытого на имя Х.Д.С., ответ предоставленный Полевым учреждением Шолоховское Центрального банка Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при материалах уголовного дела. 

Осужденную ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек, отнеся их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Красногорский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Разъяснить сторонам, что дополнительные апелляционные жалобы и представления могут быть поданы не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Горбунова